

Wydawca: ... Cena: 250.000 marek ... ul. Jagiellońska L. 13.

NOWA REFORMA

Ceny ogłoszeń ... 1 zł = 1.800.000 mkp.

OBWIESZCZENIE

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej wypuszcza

serję L. 10% pożyczki kolejowej

w obligacjach po 10, 25, 50 i 100 franków złotych nominalnie.

10% pożyczka kolejowa będzie sprzedawana za marki polskie według kursu dziennego franka złotego...

Wyplata procentów i spłata kapitału oparta jest na kursie dziennym franka złotego...

Przy nabywaniu pożyczki kolejowej przyjmowane będą do wysokości 50% nabywanej sumy obligacje 8% państwowej pożyczki złotej...

Serja L. 10% pożyczki kolejowej jest zabezpieczona całym majątkiem i dochodami wszystkich kolei państwowych i zapisana na hipotecę kolei żelaznych.

Umorzenie 10% pożyczki kolejowej nastąpi w ciągu 10 lat przez wylosowanie co półrocznie odpowiedniej części pożyczki.

Obligacje serji L. pożyczki kolejowej posiadają szereg przywilejów, a więc:

- 1) kupony są wolne od podatku od kapitałów i rent; 2) obligacjom przyznano prawo bezpieczeństwa publicznego; 3) obligacje pożyczki kolejowej mogą być składane jako kaucje i wadja; 4) wywóz obligacji serji L. 10% pożyczki kolejowej oraz kuponów jest wolny i nie wymaga żadnych pozwoleń; 5) pożyczkę można wpłacać w 50% obligacjami 8% państwowej pożyczki złotej z r. 1922.

Miejscami sprzedaży 10% pożyczki kolejowej są: wszystkie oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, Poczta Kasa Oszczędności i wszystkie jej oddziały...

Przeciw drożyznie pośrednictwa handlowego

Kraków, 19 lutego.

(St. M.) Niedawno mieliśmy sposobność poruszenia problemu, jak osiągnąć istotną taniłość artykułów ogólnej potrzeby...

Obecnie kolej „potaniania” przyszła na artykuły żywności, czyli w przeważnej mierze artykuły produkcji rolniczej.

Wystarczy przytoczyć fakt, że mleko kosztuje u nas nadal 600.000 marek za litr...

Przy mleku i tym podobnych artykułach te skutki wykazać można wprost, bez wielkich zachodów.

Nie chodzi tu wcale o to, aby zwalczając spe-

cialnie pośrednictwo handlowe. Zarabiał ono u nas w ostatnich latach nieraz nadmiernie...

Wpływa ona szkodliwie zarówno na producentów, jak na odbiorców. A nie jest też i w interesie solidnego kupiectwa.

Medal ten ma jeszcze jedną stronę, specjalnie w odniesieniu do artykułów żywności. Wiemy już, że istotna taniłość cen produktów przem.

Zagadnienie zbyt drogiego pośrednictwa handlowego, zwłaszcza w sferach żywności, nie jest specjalnie „polskim” problemem.

lecznej obmyśleniem systemu bezpośrednich stosunków handlowych pomiędzy organizacjami producentów rolnych a organizacjami konsumentów.

Wielki jej powodzenia rosną. Nasz aparat administracyjny staje się sprawniejszy i pewnie dobór w jego materiale ludzkim postępuje.

Władze skarbowe nie powinny się cofać przed „rójnowaniem” przez ściąganie wszelkich należnych opłat od tych przedsiębiorstw handlowych, które nie mają należitych podstaw.

cen żywności w kraju, wzmocnienie przez to wewnętrznej konsumpcji, wzmocnienie rynku zbytu i zmniejszenie kosztów produkcji przemysłowej.

Co się tyczy walki samego społeczeństwa z drożyzną pośrednictwa w dziedzinie handlu — to jest tu pole do działania z dwóch stron.

Co do konsumentów — to kooperatywy spożywczo-handlowe, których mamy poważne zadania do lepszego zorganizowania sprzedaży i dowozu.

Dopiero taka rozumna, celowa, planowa kooperacja władz rządowych ze społeczeństwem w kierunku walki z drożyzną pośrednictwa przez należyte zorganizowanie handlu...

Litwa mówi o Kłajpedzie przez tubę berlińska

Liga nie rozstrzygnęła o Kłajpedzie po myli Kowna. — Rząd litewski odrzuci decyzję Ligi. — Litwa chce dostać Wilno... za przyznanie Polsce wolnej żeglugi na Niemnie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Berlin, 19 lutego. „Deutsche Allg. Zeitung” zajmuje się dziś sprawą Kłajpedy.

Pismo to twierdzi dalej, że niema mowy, by przedsięwzięte przez Ligę Narodów rozwiązanie sprawy Kłajpedy mogło zadowolić wszystkich zainteresowane czynniki.

wu na Niemnie bez załatwienia sprawy Wilna, zostałyby obalone bezwzględnie przez wzburzone Sejm i opinię publiczną.

strzelania powstał pożar, który straż pożarna ugasiła. Dotychczas aresztowano 3 anarchistów. Z pod gruzów domu wydobyto 3 zwłoki.

Krwawe starcie anarchistów z policją w Sofji

Sofja, 19 lutego (PAT). Na podstawie otrzymanych wiadomości, że w pewnym domu odbywa się zgromadzenie anarchistów, policja otoczyła ten dom.

Strzelania powstał pożar, który straż pożarna ugasiła. Dotychczas aresztowano 3 anarchistów. Z pod gruzów domu wydobyto 3 zwłoki.

Ambasady polskie w Paryżu i Moskwie

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 lutego (s). Poselstwa polskie w Paryżu i Moskwie mają być podniesione do rzędu ambasad.

Nominacja tego ostatniego nie jest jednak jeszcze pewną.

Konferencja w sprawie traktatu handlowego z republ. sowieckiej

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 lutego. Dnia 26 lutego odbędzie się w ministerstwie handlu i przemysłu konferencja w sprawie traktatu handlowego z republikami sowieckimi.

Kredyty aprowizacyjne dla miast

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 lutego. W dniu wczorajszym delegacja Towarzystwa aprowizacji miast interwenjowała u wicemin. skarbu w sprawie dalszych kredytów dla miast.

Ciągła tendencja zniżkowa cen hurtownych

Warszawa, 19 lutego (PAT). Urząd statystyczny komunikuje, że ceny hurtowne wykazują dalszą tendencję zniżkową.

Masowe aresztowania we Włocławku

Warszawa, 19 lutego. Jedno z pism porannych donosi, iż we Włocławku aresztowano 36 osób, w tem znaczną część młodych żydów.

Zatonięcie holownika polskiego

Gdańsk, 19 lutego (PAT). W nocy z piątku w wolnym porcie skutkiem rozluźnienia się szczeblików, zatonił mały polski holownik „Gdańsk”.

O utworzenie wojew. wileńskiego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 lutego. Ministerstwo spraw wewnętrznych wygotowało projekt zamienienia delegatury rządu w Wilnie na normalne województwo wileńskie.

Wyniki konferencji bałtyckiej

P. A. T. ogłasza następujący komunikat o wynikach warszawskiej konferencji ministrów spraw zagranicznych Estonji, Łotwy, Finlandji i Polski:

Po rozważeniu ogólnej sytuacji politycznej i biorąc pod uwagę konieczność utrzymania pokoju na podstawie obowiązujących traktatów, jak również potrzebę rozwoju stosunków ekonomicznych między państwami a wschodnią Europą...

Konferencja przyjęła projekt konwencji arbitrażowej, która po uzyskaniu aprobaty zainteresowanych rządów powinna być podpisana w najbliższym czasie.

Celem wzajemnego poznania i zainteresowania krajami i ułatwienia współpracy prasowej, zdecydowano zwołanie do Warszawy konferencji technicznej dla omówienia ułatwień w komunikacji pocztowej, telegraficznej i telefonicznej.

portowych, turystycznych itp. między Estonia, Finlandją, Lotwą i Polską.

Uznano za pożądane zorganizowanie konferencji informacyjnej w zakresie prac i wzajemnej wymiany między odpowiednimi instytucjami kodyfikacyjnymi. Równocześnie konferencja przyjął do wiadomości oświadczenie szefa biura informacyjne i prasowe polskiej komisji kodyfikacyjnej w Warszawie pomocy przy realizacji przygotowanych ustaw.

Następny zjazd ministrów, na wniosek rządu fińskiego, ma się odbyć w Helsińgforsie.

Konferencja bałtycka solą w oku Niemców

Konferencja bałtycka bez Litwy musza być bezpodstępnie zdaniem Berlina

(Telefonem od naszego korespondenta).

Berlin, 19 lutego. „Deutsche Allg. Zeitung“ zamawiając w dłuższym artykule sprawę konferencji bałtyckiej w Warszawie, twierdzi, iż Lotwa i Estonia częściowo zbliżyły się do Polski i nabrałyby protektoratu Polski nad zwiazaniem państw bałtyckich.

Pismo to wyraża dalej opinię, iż dopóki stosunki między Litwą a Polską są właściwe w stanie wojennym i dopóki Litwa nie będzie współdziałała z Polską, to wszystkie konferencje bez Litwy skazane są na bezpodstępność.

Odjazd min. Enckela

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 lutego. Wczoraj o godz. 11 wieczorem minister fiński Enckel wyjechał z Warszawy przez Gdańsk do Helsińgforsu. Na dworcu żegnali ministra minister spraw zagranicznych Zamoyski, dyr. Przędziński, dyr. dep. adm. Bertoni oraz pos. w Helsińgforsie, Filipowicz.

O czym mówią i o czym piszą?

Sprawa zmiany na stanowisku ministra spraw wojskowych i powrotu marsz. Piłsudskiego do armii).

O dymisji min. Sosnkowskiego i nominacji gen. Sikorskiego, pisze dziś — rzecz jasna — cała prasa, zajmując się tak przyczyną dymisji, jak i osobą nowego ministra.

Dziś już nie ulega wątpliwości, że min. Sosnkowski ustąpił nie na dle tych spraw, które przez kilku tygodniomni spowodowały już pogłoski o jego dymisji, t. j. na dle organizacji naczelnych władz wojskowych i budżetu min. spraw wojskowych — ale że dymisja jego nastąpiła na dle konfliktu w sprawach, dotyczących się administracji armii.

Nominacja gen. Sikorskiego spotkała się z uznaniem całej prasy, z wyjątkiem prasy pracowniczej.

Prasa prawiowska stwierdza, że grupy, które ona reprezentuje, zostały nominacją zaskoczone i zżyma się na osobę nowego ministra.

Warszawski korespondent narodowo-demokratyczny „Gońca“ telefonuje swemu piśmie: „Zarówno dymisja gen. Sosnkowskiego, jak i nominacja gen. Sikorskiego były już zdecydowane w czwartek w najściślejszym gronie rządowym. P. premier nie porozumiewał się w tej sprawie z Sejmem, wychodząc z założenia, że gabinet jego jest poparcie parlamentarny, a ogłoszenie całej sprawy odroczył do chwili, gdy zarówno dymisja jak i fakt nominacji mogły być równocześnie ogłoszone“.

Centralny organ narodowej demokracji „Gazeta Warszawska“ określa swoje stanowisko w następujący sposób:

„Dalej jesteśmy od chęci oceny kwalifikacji wojskowych nowego ministra; nie zamierzamy też poruszać jego związków z polityką, z którą się zetknął i w którą się zaangażował, będąc prezesem Rady ministrów. Musimy natomiast zwrócić uwagę na to, że nazwisko gen. Sikorskiego zostało związane ze sprawą zdokonspirowanej w Poznaniu tajnej organizacji w wojsku (Idzie tu o znaną plotkę „Kurjera Poznańskiego“). Red.“.

„Nie wdając się w szczegóły tej sprawy i nie wypowiadając o niej żadnego sądu, musimy jednak stwierdzić, że mianowanie gen. Sikorskiego w chwili, gdy sprawa poznańska nie jest jeszcze skończona i wyjaśniona, musi niepokoić opinię publiczną(?). Jest rzeczą konieczną, by wszystkie pozostałości okresu wojennego i powojennego były gruntownie i radykalnie zlikwidowane. Do tych pozostałości należą organizacje tajne wszelkiego rodzaju zwłaszczą w armii“.

Chadecki „Głos Narodu“ powtarza również bajeczkę o „tajnej organizacji poznańskiej pod nazwą Strażnica“ i tak samo, jak prasa nar. dem., zapamiętuje gen. Sikorskiego na drogę ministerjalną w całą wiązkę zastrzeżeń.

„Wobec premjera Sikorskiego i jego politycznego programu — czytamy w „Głosie Narodu“ — zachowaliśmy się krytycznie. Zło się stało, że ten niewątpliwie zdolny generał zajął się polityką czynną. Jeśli jako minister wojny utrzyma się w ramach obiektywizmu, nie spotka się może z silniejszą opozycją w Sejmie. Musi być jeszcze wyjaśniona sprawa udziału jego w „Strażnicy“. Prez. Grabski zarzykował wiele, obciążając swój rząd nowym ministrem, czy obciążenie to nie narazi całego statku rządowego na niebezpieczeństwo rozbitcia“.

Naromiast „Głos Narodu“, wbrew całej prasie prawiowskiej, twierdzi, że stronnictwa prawiowe wiedziały już w ubiegłym tygodniu o mającej nastąpić nominacji, a wbrew istotnemu stanowi rzeczy powtarza z uporem, że główne powody dymisji gen. Sosnkowskiego należy dopatrywać się w sprawie organizacji naczelnych władz wojskowych i powołania marsz. Piłsudskiego. „Głos Narodu“ chce wmdzić w

opinję, że gen. Sikorski zajmie wobec powołania marsz. Piłsudskiego stanowisko negatywne.

To ostatnie twierdzenie jest wręcz humorystyczne, zwłaszczą wobec mowy, wypowiedzianej przez gen. Sikorskiego przed kilku dniami w Siedlcach, kiedy to gen. Sikorski mówił o powrocie marszałka Piłsudskiego jako o konieczności dla armii.

O planach gen. Sikorskiego w sprawie organizacji władz wojskowych i marsz. Piłsudskiego podaje ciekawe szczegóły dobrze poinformowany „Il. Kurjer Codzienny“, który pisze: „Gen. Sikorski jest zwolennikiem uregulowania sprawy organizacji władz wojsk. za pomocą dekretu prezydenta Rzeczypospolitej, a nie drogą ustawy sejmowej.“

„Z kół poinformowanych twierdzą, że gen. Sikorski nie jest zasadniczo przeciwny kumulacji pewnych naczelnych stanowisk, jakoteż szefostwa sztabu generalnego inspektoratu armii i przewodnictwo w seiscie Radzie wojennej w rękach jednej osoby.“

„Dążeniem gen. Sikorskiego będzie uzyskanie zgody marszałka Piłsudskiego na jego powrót do armii“.

Obszernym artykułem wita nominację gen. Sikorskiego „Czas“, który zajmuje się także politycznymi refleksjami nominacji na obecny rząd.

„Objęcie przez gen. Sikorskiego jednej z najważniejszych tek stanowi poważne wzmocnienie gabinetu na zewnątrz. Wielkie zaufanie i autorytet moralny i fachowy, jakim się cieszy gen. Sikorski za granicą, w szczególności w miarodajnych sferach trzech wielkich państw koalicyjnych, a które zaskarbił sobie najpierw jako szef sztabu, a później jako naczelnik rządu, są cennym kapitałem, jaki w dobie akcji samicyjnej przynosi nowy minister obecnemu gabinetowi. W stosunku do społeczeństwa zdobył sobie gen. Sikorski opinię człowieka, stojącego ponad stronnictwami i służącego wyłącznie interesom państwa, którego konsolidację i sanację pod tyłu względami za czasów swego gabinetu posunął naprzód.“

„W wojsku polskim nazwisko gen. Sikorskiego wzywało się od dawna z ideowym programem organizacji armii, opartym na zasadzie wewnętrznej konsolidacji, zacieraania istniejących różnic i kwalifikowania ludzi nie wedle pochodzenia z tej czy innej formacji, tych czy innych sympatji, ale wyłącznie na zasadaie osobistych zdolności, fachowego wykształcenia i sprawności okazanych w służbie. Objęcie przez stanowiska ministra spraw wojskowych towarzyszyć będzie niewątpliwie umocnieniu ducha armii, jej wewnętrznej tężyzny i zdrowego optymizmu i wzmocnienie pracy nad wydoskonaniem naszego wojska, aby zeń uczynić armją narodową, godną naszych wielkich tradycji“.

W tym samym duchu — jak zaznaczyliśmy na wstępie — pisze cała prasa centrowa i lewicowa.

re kupca nie znajdują. Nadto spędzono dostateczną ilość żywych. Czeniu przypisać więc ten brak, czy może znowu chęci spekulacji pp. rzeźników?

(s) **SPRAWA 15 WAGONÓW CUKRU DLA LUDNOŚCI KRAKOWA.** Jak donosiliśmy, gmina miasta Krakowa kupiła na dogodnych warunkach od Zw. cukrowników 15 wagonów cukru, które swego czasu zakwestjonowane zostały w „Głobie“. Sprawa zdawała się nie napotykać na trudności. Tymczasem w ostatniej chwili władze sądowe, zwabiając odnośny enkier od zająca, zarządziły, że cena kupna ma być złożona do depozytu sądowego, aż do polubownego załatwienia sprawy karnej w toku będącej. Związek cukrowników w umowie z gminą zastrzegł sobie wypłatę gotówki za cukier i wobec zastrzeżenia sądowego od umowy się cofa. Gmina m. Krakowa zabiega jednak dalej w kierunku zwolnienia ceny kupna od zająca i jest nadzieja, że sprawa będzie korzystnie dla gminy załatwiona i że uboga ludność w najbliższym czasie z cukru tego będzie korzystała.

(s) **TRANSPORTY MĄKI WYCZERPAŁY SIĘ.** Jak nas informują, 38 wagonów mąki, jakie nadesłał Główny urząd żywnościowy dla składów miejskich, jako rezerwę, są na wyczerpaniu, gdyż makę tę zakupili kooperatywy, magistrat dla piekarni miejskiej oraz dla cechu piekarzy. W najbliższych dniach nadoleją nowe transporty, gdyż jak się dowiadujemy, „Guzohan“ zadysonował z młyną Komaną 30 wagonów.

(s) **ROZDZIAŁ MĄKI MIĘDZY PIEKARZY.** — Dziś rozdzieliły cechy piekarzy między swych członków 5 wagonów mąki. Makę tę zakupił i przydzielił piekaczom z zapasów „Guzohan“. Wobec tego cena chleba nie powinna ulec zmianie.

(s) **Z DZISIEJSZEGO TARGU.** Wskutek opadów śnieżnych i złych dróg ostatnie targi za czynią się o spóźnieniu porze. Na targ dzisiejszy dowieziono wielką ilość produktów rolnych. Na Rynku Kłopotarskim dozwól zboża był obfity; za pszenicę płacono do 42 miljonów, za żyto 26 mil., za owses 25 mil. Cena mąki żytniej spadała nie tylko w Krakowie, ale i na targach poznańskich. Ostatnio sprzedawano w Poznaniu mąkę żytnią 70 proc. po 470.000 za 1 kg. loco Poznań. Obecnie obniżono cenę na 400.000. Za mąkę żytnią miejscową w Krakowie żądano 440.000 mka, nabywów jednak nie było. Dowóz paszy był również obfity; płacono przeciętnie za siano dobrej jakości 16 mil. za 100 kg. Na Rynku głównym dowóz z powodu urozu był nierny, ceny utrzymywały się na ostatnim poziomie.

ZE ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW ZACHOD. MAŁOPOLSKI. Jak nas informują ze Związku przemysłowców zachodniej Małopolski, konferencje w sprawie regulacji płac robotników odbyły się w dniu 20 bm. w sprawie szmatotowal w Skawinie, w dniu 21 bm. w sprawie firmy Franek, w dniu 22 bm. w sprawie firmy „Gloria“, w dniu 23 bm. w sprawie Huty żelaza Epsteina.

Jak donoszą ze Związku przemysłowców zach. Małopolski, w dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie Rady Związku, wybranej na walnym zgromadzeniu w sprawie wyboru prezydium Związku.

WPROWADZENIE USTAWY O OPIECIE SPOŁECZNEJ. Na ostatnim posiedzeniu krakowskiej Rady wyznawczej poruszył r. dr. Natan Oberländer sprawę wprowadzenia ustawy o opiece społecznej, która ma wejść w życie w marcu br. Prezydent gminy lic. dr. Duda i dr. Duda w sprawie na doniosłość tej ustawy w dziedzinie opieki społecznej, która ma otoczyć opieką sieroty, dzieci zaniebane, wdowy, sterców, inwalidów, tudzież współdziałać z prywatnymi instytucjami opiekuńczymi, podniósł, że rozporządzenie wykonawcze do tej ustawy detąd wydane nie zostało i że prezydent gminy dołoży starań, by uboga ludność żydowska tutejszej gminy z dobroletniejszą tej ustawy korzystała.

Z TOW. SZTUK PIĘKNYCH. Obecna wystawa posiedziorna dzieł s. p. Pełmajarz, potrwa jeszcze tylko do końca tego miesiąca. W dniu 2 marca zostanie otwarta nowa wystawa, obejmująca „Ziemię polską w obrazach“ (pejzaż i architektura miast i wsi).

WIECZOR EKSPERYMENTALNY TOW. METAPSYCHICZNEGO odbędzie się we środę 20 bm. o godz. 7 wieczorem w sali gimn. przy ul. Studenckiej. Tematem: „Dziwy pamięci i mnemotechniki“.

(s) **NA ŚLADACH TAJNEGO BANCKU PRZY UL. GRODZKIEJ.** W ostatnich czasach władze policyjne wpadły na ślad tajnego banku przy ul. Grodzkiej 63. Banckez ten trudnił się wyłącznie zmięgniem obcych walut, zwłaszczą dolarów za granicę. Na ślad owego banku naprowadzili pewne akcje, które skradzione zostały jednemu z adwokatów krakowskich, jakim następnie bank ten nabył. W związku z tą sprawą aresztowano szereg spekulantów giełdowych, między innymi Seeliger'a i Himmelfauba. Około tej sprawy, która skierowana została do prokuratury, krąży po mieście sensacyjne wieści. Ciekawym jest, dlaczego policja nie poinformowała o tej sprawie prasy.

(s) **POŻAR.** Dziś o godz. 7:57 rano zaalarmowano straż pożarną na ul. Miodową 42, gdzie zapaliła się drewniana budka wypożyczynowa dla robotników. Ogień spowodował jeden z robotników przy odgrzewaniu oliwy. Straż ogień ugasiła.

(s) **PRZYKRA POMYLKA.** Dziś zjawiła się w przeljudni miasta deputacja właścicieli realności w dzielnicach przyłączonych razem z b. komisarzem Gdąnska, Biesiadeckim i r. m. Wawstkiem na czele, ponieważ gmina przyczyniała drzewa na gruntach prywatnych właścicieli i następnie je sprzedawała b. funkcyjarszuszom magistratu. Doszło nawet do tego, że magistrat zabrał drzewo z podwórka p. Biesiadeckiego. Sprawa znajduje epilog w sądzie cywilnym, a nadto oprze się o władze centralne.

(s) **NAPAD ULICZNY.** Do urzędu śledczego pod „Telegrafem“ doprowadzono Jana Marca, który w towarzystwie Augustyna Wejsterka napadł w ulicy Wilcopole z nożem w ręku na przechodzącego tą ulicą H. Kmiecika, murarza. W chwili wkroczenia policjanta, który napad udaremnił, Wejsterek zbiegł, Marzec zaś trykrotnie kopnął policjanta, chcąc się w ten sposób uwolnić z opresji.

(s) **O UDZIAŁ OFICERA W POGRZEBIE GFJAR Z 8 LISTOPADA W TARNOWIE.** W sobotę, 23 bm. o godz. 9 rano odbędzie się rozprawa w sądzie wojskowym na Montelupach przeciw mjr. 5 pp. Leg. Wł. Dziadoszowi o występek z par. 92 (niesubordynacja). Przesłupstwo polega na tym, że mjr. Dziadosz przypatrzył się pogrzebowi robotników, zabitych w Tarnowie 8 listopada 1923 r. Prokurator zastosował do tego zdarzenia rozkaz M. S. Wojsk., zakazujący brać udział w działalności politycznej. Ta interpretacja wywolała w kołach prawników zrozumiałe zainteresowanie. Rozprawa będzie publiczną. Bronić adwokat dr Hesi.

KRONIKA

Kraków, 19 lutego.

Zaśmienie księżycza

We środę, 20 b. m.

(Komunikat Obserwatorium krakowskiego).

We środę, dnia 20 bm., w całej Polsce, o ile tylko pogoda dopisze, widoczne będzie całkowite zaśmienie księżycza. Warunki do obserwacji tego zjawiska będą jednak dość niepropyśne, gdyż momenty początku zaśmienia częściowego (o godz. 15:19) i początku zaśmienia całkowitego (godz. 16:26) przypadają na czas przed wschodem księżycza. W kraju naszym księżyc ukazuje się nad poziomem już całkowicie zaśmiony (w Krakowie o godz. 16:59), na krótko przed centralnym momentem zaśmienia (godz. 17:09). Ponieważ jednak, jak wiadomo, księżyc nawet podczas zaśmienia, zwanego „całkowitem“ pozostaje zlekka widoczny, przeto w jakiś czas po wschodzie, jak się już trochę ściemni, w razie nieba zupełnie czystego przy poziomie, można będzie zobaczyć go tam zacięzionym całkowicie.

Koniec zaśmienia całkowitego nastąpi o godz. 17:57, koniec zaś częściowego o godz. 18:58. Nawet później jeszcze, skutkiem pozostawania księżycza w półcieniu ziemi, wschodnią stroną jego tarczy będzie jak gdyby nieco przyćmiona, do godz. 20:01.

W tym momencie księżyc wydostanie się zupełnie poza obręb cienia ziemi, alij spotkać go znowu w dniu 14 sierpnia br., kiedy ponownie zobaczymy całkowicie zaśmienie księżycza, w lepszych warunkach widzialności.

(s) **MROZ.** Dzisiejszy poranek przyniósł nam 11-stopniowy mroz, który koło południa nieco zelzał. Z pogodnego nieba słońce rzuca snopy promieni, które są coraz cieplejsze. Miejmy nadzieję, że dzisiejszy mroz, to ostatni figiel tegorocznej zimy.

WRĘCZENIE ORDERU. Dnia 18 bm. wojewoda krakowski wręczył, zgodnie z ustalonym ceremoniałem dowó. Stanisławowi Łazarskiemu, b. prezesowi Kola polskiego w Wiedniu i prezesowi Rady powiatowej w Białej, odznaki krzyża komandorskiego orderu „Odrodzenia Polski“.

(s) **SMUTNE HOROSKOPI.** Na jednej z konferencyj w sprawie bezrobocia przedstawiciele państwowego urzędu regulacji Wisły podnieśli, że obecny stan robót regulacyjnych jest w takim stadium, że na wypadek szybkiego topnienia śniegów, katastrofa powodzi może nie tylko dobrać się, ale może nawet przekroczyć rozmiary klęski powodzi w roku 1913. Wszystkie roboty, które dotychczas uskuteczniiono celem zapobieżenia katastrofie, wskutek ich niewykoniczenia powiększają niebezpieczeństwo, albowiem zwięzają koryto i podnoszą niepomierne stan wody. Przyczyną podobnego stanu rzeczy jest mały fundusz, jaki rząd udziela na cele regulacji.

(s) **BRĄK MIĘSA CIEŁĘGEGO W KRAKOWIE** Z niewiadomych powodów rzęźnicy krakowscy od kilku dni zaprzestali sprzedawać mięso cielęcę. Indagowani, oświadczyli, że towaru żywego niema. Tymczasem, jak stwierdzili władze miejskie, na targowicy znajduje się 1 wagon bitych cieląt, któ-

WICEPREZESEM MIĘDZYNARODOWEGO INSTYTUTU ROLNICZEGO W RZYMIE wybrany został delegat polski, konsul Janiszewski.

NOMINACJE. Prezydent Rzeczypospolitej zamianował Józefa Konrada Dębińskiego, dyrektora Izby skarbowej w Kielcach, Prezydent Rzeczypospolitej zamianował b. ministra poczt i telegrafów Jana Maksymiljana Moszczyńskiego, generalnym dyrektorem poczt i telegrafów.

WSPANIAŁA OFIARA NA ZAKŁADY KURNICKIE. Z Warszawy donoszą: Władysław Zamoyński i jego siostra Maria, dzieci generalowej Zamoyńskiej z Działyskieli, wystosowali do prezydenta Wojciechowskiego pismo, w którym ofiarują cały swój majątek, jako majątek narodowy, na utrzymanie zakładów kurnickich. Na mocy tego aktu dobra kurnickie i zakopiańskie stają się oddat majątkiem narodowym.

WSTRZYMANIE WYCIECZEK ZAGRANICZNYCH. Jak z Warszawy donoszą, komisarz oszczędnościowy polecił wstrzymać organizowanie wycieczek zagranicznych.

ODZNACZENIE 75-LETNIEGO KOLEJARZA. W dniu 18 bm. odbyło się w min. kolei żel. roczyste wręczenie odznaczeń orderu „Polonia Restituta“ pracownikom tegoż min. i dyr. P. K. P. Odznaczenia wręczył osobiście minister kolei żel. Tyszkiewicz w obecności wiceamin. Eberharda oraz dyrektora departamentów ministerstwa. Order „Polonia Restituta“ V klasy otrzymali referent M. K. Z., Zygmunt Szczeciński oraz Andrzej Ankerflak, ślusarz warsztatów Warszawa-główna, który zwrócił na siebie powszechną uwagę, gdyż urodzony w r. 1845 wstąpił do służby w warsztatach kolei warszawskiej w r. 1867 i oddał pracę tam bez przerwy 57 lat, zachowując mimo 78 lat zupełną rzekłość i zdolność pracy. Jest to pierwszy wypadek odznaczenia orderem polskim rzemieślnika kolejowego za zasługi, położone w pokojowej pracy zawodowej.

WALNY ZJAZD ZWIĄZKU STRZELECKIEGO odbędzie się 24 bm. w Warszawie w sali stowarzyszenia handlowców (ul. Sienna 16). Przedmiotem obrad będzie odparcie ataków prasy prawiocowej na Związek i wykazanie bezpartyjnego charakteru tej organizacji. Myślą przewodnią zjazdu będzie odparcie prac Związku w możliwie najszerszych granicach o własne siły przez zwiększenie kadr instruktorskich, uzyskanie własnych boisk sportowych, stadionów itp. oraz zdobycie własnych środków finansowych na uskutecznienie i rozszerzenie tych zamiarów. Zgłoszenia na zjazd napływają w wielkiej ilości.

ZWROT SIĘDMIUSIET DZWONÓW. Z Warszawy donoszą: Dnia 12 bm. pełnomocnicy kurji archidiecezjalnej i dyrekcja zbiorów państwowych, przyjęli nowy wielki transport dzwonów z Rosji sowieckiej. Transport ten obejmuje około 700 dzwonów kościelnych. Dzwony te zostały przewidziane na tymczasowy skład na Pradze przy kościele Matki Boskiej Loretańskiej. Po zbadaaniu ich przez fachową komisję będą oddane poszczególnym parafiom.

GŁODOWKA W WIEZIENIU. Z Warszawy donoszą 17 bm. IV wicemin. przy ul. Targowej, przyjeżdżając i dyrekcja zbiorów państwowych, przyjeźli nowy wielki transport dzwonów z Rosji sowieckiej. Transport ten obejmuje około 700 dzwonów kościelnych. Dzwony te zostały przewidziane na tymczasowy skład na Pradze przy kościele Matki Boskiej Loretańskiej. Po zbadaaniu ich przez fachową komisję będą oddane poszczególnym parafiom.

PLANOWANA UCIECZKA STUCKGOLDA? Warszawa telefonią usł. Jeden z dzienników porannych donosi, że znany walecznik Stuckgold, skazany na dwa lata więzienia, przygotował ucieczkę z więzienia. Wicemin. wysunęli cały szereg żądań, wśród których na pierwszym miejscu znajduje się sprawa wypuszczenia chorego na trachome więźnia, celem poddania go operacji. Władze wobec głodówki zachowują się dotychczas biernie.

PLANOWANA UCIECZKA STUCKGOLDA? Warszawa telefonią usł. Jeden z dzienników porannych donosi, że znany walecznik Stuckgold, skazany na dwa lata więzienia, przygotował ucieczkę z więzienia. Wicemin. wysunęli cały szereg żądań, wśród których na pierwszym miejscu znajduje się sprawa wypuszczenia chorego na trachome więźnia, celem poddania go operacji. Władze wobec głodówki zachowują się dotychczas biernie.

Wobec tego cena kupna ma być złożona do depozytu sądowego, aż do polubownego załatwienia sprawy karnej w toku będącej. Związek cukrowników w umowie z gminą zastrzegł sobie wypłatę gotówki za cukier i wobec zastrzeżenia sądowego od umowy się cofa. Gmina m. Krakowa zabiega jednak dalej w kierunku zwolnienia ceny kupna od zająca i jest nadzieja, że sprawa będzie korzystnie dla gminy załatwiona i że uboga ludność w najbliższym czasie z cukru tego będzie korzystała.

(s) **TRANSPORTY MĄKI WYCZERPAŁY SIĘ.** Jak nas informują, 38 wagonów mąki, jakie nadesłał Główny urząd żywnościowy dla składów miejskich, jako rezerwę, są na wyczerpaniu, gdyż makę tę zakupili kooperatywy, magistrat dla piekarni miejskiej oraz dla cechu piekarzy. W najbliższych dniach nadoleją nowe transporty, gdyż jak się dowiadujemy, „Guzohan“ zadysonował z młyną Komaną 30 wagonów.

(s) **ROZDZIAŁ MĄKI MIĘDZY PIEKARZY.** — Dziś rozdzieliły cechy piekarzy między swych członków 5 wagonów mąki. Makę tę zakupił i przydzielił piekaczom z zapasów „Guzohan“. Wobec tego cena chleba nie powinna ulec zmianie.

(s) **Z DZISIEJSZEGO TARGU.** Wskutek opadów śnieżnych i złych dróg ostatnie targi za czynią się o spóźnieniu porze. Na targ dzisiejszy dowieziono wielką ilość produktów rolnych. Na Rynku Kłopotarskim dozwól zboża był obfity; za pszenicę płacono do 42 miljonów, za żyto 26 mil., za owses 25 mil. Cena mąki żytniej spadała nie tylko w Krakowie, ale i na targach poznańskich. Ostatnio sprzedawano w Poznaniu mąkę żytnią 70 proc. po 470.000 za 1 kg. loco Poznań. Obecnie obniżono cenę na 400.000. Za mąkę żytnią miejscową w Krakowie żądano 440.000 mka, nabywów jednak nie było. Dowóz paszy był również obfity; płacono przeciętnie za siano dobrej jakości 16 mil. za 100 kg. Na Rynku głównym dowóz z powodu urozu był nierny, ceny utrzymywały się na ostatnim poziomie.

ZE ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW ZACHOD. MAŁOPOLSKI. Jak nas informują ze Związku przemysłowców zachodniej Małopolski, konferencje w sprawie regulacji płac robotników odbyły się w dniu 20 bm. w sprawie szmatotowal w Skawinie, w dniu 21 bm. w sprawie firmy Franek, w dniu 22 bm. w sprawie firmy „Gloria“, w dniu 23 bm. w sprawie Huty żelaza Epsteina.

Jak donoszą ze Związku przemysłowców zach. Małopolski, w dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie Rady Związku, wybranej na walnym zgromadzeniu w sprawie wyboru prezydium Związku.

WPROWADZENIE USTAWY O OPIECIE SPOŁECZNEJ. Na ostatnim posiedzeniu krakowskiej Rady wyznawczej poruszył r. dr. Natan Oberländer sprawę wprowadzenia ustawy o opiece społecznej, która ma wejść w życie w marcu br. Prezydent gminy lic. dr. Duda i dr. Duda w sprawie na doniosłość tej ustawy w dziedzinie opieki społecznej, która ma otoczyć opieką sieroty, dzieci zaniebane, wdowy, sterców, inwalidów, tudzież współdziałać z prywatnymi instytucjami opiekuńczymi, podniósł, że rozporządzenie wykonawcze do tej ustawy detąd wydane nie zostało i że prezydent gminy dołoży starań, by uboga ludność żydowska tutejszej gminy z dobroletniejszą tej ustawy korzystała.

Z TOW. SZTUK PIĘKNYCH. Obecna wystawa posiedziorna dzieł s. p. Pełmajarz, potrwa jeszcze tylko do końca tego miesiąca. W dniu 2 marca zostanie otwarta nowa wystawa, obejmująca „Ziemię polską w obrazach“ (pejzaż i architektura miast i wsi).

WIECZOR EKSPERYMENTALNY TOW. METAPSYCHICZNEGO odbędzie się we środę 20 bm. o godz. 7 wieczorem w sali gimn. przy ul. Studenckiej. Tematem: „Dziwy pamięci i mnemotechniki“.

(s) **NA ŚLADACH TAJNEGO BANCKU PRZY UL. GRODZKIEJ.** W ostatnich czasach władze policyjne wpadły na ślad tajnego banku przy ul. Grodzkiej 63. Banckez ten trudnił się wyłącznie zmięgniem obcych walut, zwłaszczą dolarów za granicę. Na ślad owego banku naprowadzili pewne akcje, które skradzione zostały jednemu z adwokatów krakowskich, jakim następnie bank ten nabył. W związku z tą sprawą aresztowano szereg spekulantów giełdowych, między innymi Seeliger'a i Himmelfauba. Około tej sprawy, która skierowana została do prokuratury, krąży po mieście sensacyjne wieści. Ciekawym jest, dlaczego policja nie poinformowała o tej sprawie prasy.

(s) **POŻAR.** Dziś o godz. 7:57 rano zaalarmowano straż pożarną na ul. Miodową 42, gdzie zapaliła się drewniana budka wypożyczynowa dla robotników. Ogień spowodował jeden z robotników przy odgrzewaniu oliwy. Straż ogień ugasiła.

(s) **PRZYKRA POMYLKA.** Dziś zjawiła się w przeljudni miasta deputacja właścicieli realności w dzielnicach przyłączonych razem z b. komisarzem Gdąnska, Biesiadeckim i r. m. Wawstkiem na czele, ponieważ gmina przyczyniała drzewa na gruntach prywatnych właścicieli i następnie je sprzedawała b. funkcyjarszuszom magistratu. Doszło nawet do tego, że magistrat zabrał drzewo z podwórka p. Biesiadeckiego. Sprawa znajduje epilog w sądzie cywilnym, a nadto oprze się o władze centralne.

(s) **NAPAD ULICZNY.** Do urzędu śledczego pod „Telegrafem“ doprowadzono Jana Marca, który w towarzystwie Augustyna Wejsterka napadł w ulicy Wilcopole z nożem w ręku na przechodzącego tą ulicą H. Kmiecika, murarza. W chwili wkroczenia policjanta, który napad udaremnił, Wejsterek zbiegł, Marzec zaś trykrotnie kopnął policjanta, chcąc się w ten sposób uwolnić z opresji.

(s) **O UDZIAŁ OFICERA W POGRZEBIE GFJAR Z 8 LISTOPADA W TARNOWIE.** W sobotę, 23 bm. o godz. 9 rano odbędzie się rozprawa w sądzie wojskowym na Montelupach przeciw mjr. 5 pp. Leg. Wł. Dziadoszowi o występek z par. 92 (niesubordynacja). Przesłupstwo polega na tym, że mjr. Dziadosz przypatrzył się pogrzebowi robotników, zabitych w Tarnowie 8 listopada 1923 r. Prokurator zastosował do tego zdarzenia rozkaz M. S. Wojsk., zakazujący brać udział w działalności politycznej. Ta interpretacja wywolała w kołach prawników zrozumiałe zainteresowanie. Rozprawa będzie publiczną. Bronić adwokat dr Hesi.

WICEPREZESEM MIĘDZYNARODOWEGO INSTYTUTU ROLNICZEGO W RZYMIE wybrany został delegat polski, konsul Janiszewski.

NOMINACJE. Prezydent Rzeczypospolitej zamianował Józefa Konrada Dębińskiego, dyrektora Izby skarbowej w Kielcach, Prezydent Rzeczypospolitej zamianował b. ministra poczt i telegrafów Jana Maksymiljana Moszczyńskiego, generalnym dyrektorem poczt i telegrafów.

WSPANIAŁA OFIARA NA ZAKŁADY KURNICKIE. Z Warszawy donoszą: Władysław Zamoyński i jego siostra Maria, dzieci generalowej Zamoyńskiej z Działyskieli, wystosowali do prezydenta Wojciechowskiego pismo, w którym ofiarują cały swój majątek, jako majątek narodowy, na utrzymanie zakładów kurnickich. Na mocy tego aktu dobra kurnickie i zakopiańskie stają się oddat majątkiem narodowym.

WSTRZYMANIE WYCIECZEK ZAGRANICZNYCH. Jak z Warszawy donoszą, komisarz oszczędnościowy polecił wstrzymać organizowanie wycieczek zagranicznych.

ODZNACZENIE 75-LETNIEGO KOLEJARZA. W dniu 18 bm. odbyło się w min. kolei żel. roczyste wręczenie odznaczeń orderu „Polonia Restituta“ pracownikom tegoż min. i dyr. P. K. P. Odznaczenia wręczył osobiście minister kolei żel. Tyszkiewicz w obecności wiceamin. Eberharda oraz dyrektora departamentów ministerstwa. Order „Polonia Restituta“ V klasy otrzymali referent M. K. Z., Zygmunt Szczeciński oraz Andrzej Ankerflak, ślusarz warsztatów Warszawa-główna, który zwrócił na siebie powszechną uwagę, gdyż urodzony w r. 1845 wstąpił do służby w warsztatach kolei warszawskiej w r. 1867 i oddał pracę tam bez przerwy 57 lat, zachowując mimo 78 lat zupełną rzekłość i zdolność pracy. Jest to pierwszy wypadek odznaczenia orderem polskim rzemieślnika kolejowego za zasługi, położone w pokojowej pracy zawodowej.

WALNY ZJAZD ZWIĄZKU STRZELECKIEGO odbędzie się 24 bm. w Warszawie w sali stowarzyszenia handlowców (ul. Sienna 16). Przedmiotem obrad będzie odparcie ataków prasy prawiocowej na Związek i wykazanie bezpartyjnego charakteru tej organizacji. Myślą przewodnią zjazdu będzie odparcie prac Związku w możliwie najszerszych granicach o własne siły przez zwiększenie kadr instruktorskich, uzyskanie własnych boisk sportowych, stadionów itp. oraz zdobycie własnych środków finansowych na uskutecznienie i rozszerzenie tych zamiarów. Zgłoszenia na zjazd napływają w wielkiej ilości.

ZWROT SIĘDMIUSIET DZWONÓW. Z Warszawy donoszą: Dnia 12 bm. pełnomocnicy kurji archidiecezjalnej i dyrekcja zbiorów państwowych, przyjęli nowy wielki transport dzwonów z Rosji sowieckiej. Transport ten obejmuje około 700 dzwonów kościelnych. Dzwony te zostały przewidziane na tymczasowy skład na Pradze przy kościele Matki Boskiej Loretańskiej. Po zbadaaniu ich przez fachową komisję będą oddane poszczególnym parafiom.

GŁODOWKA W WIEZIENIU. Z Warszawy donoszą 17 bm. IV wicemin. przy ul. Targowej, przyjeżdżając i dyrekcja zbiorów państwowych, przyjeźli nowy wielki transport dzwonów z Rosji sowieckiej. Transport ten obejmuje około 700 dzwonów kościelnych. Dzwony te zostały przewidziane na tymczasowy skład na Pradze przy kościele Matki Boskiej Loretańskiej. Po zbadaaniu ich przez fachową komisję będą oddane poszczególnym parafiom.

ZADAJCIE WSZĘDZIE KREMU FASCINATA

Wobec tego cena kupna ma być złożona do depozytu sądowego, aż do polubownego załatwienia sprawy karnej w toku będącej. Związek cukrowników w umowie z gminą zastrzegł sobie wypłatę gotówki za cukier i wobec zastrzeżenia sądowego od umowy się cofa. Gmina m. Krakowa zabiega jednak dalej w kierunku zwolnienia ceny kupna od zająca i jest nadzieja, że sprawa będzie korzystnie dla gminy załatwiona i że uboga ludność w najbliższym czasie z cukru tego będzie korzystała.

(s) **TRANSPORTY MĄKI WYCZERPAŁY SIĘ.** Jak nas informują, 38 wagonów mąki, jakie nadesłał Główny urząd żywnościowy dla składów miejskich, jako rezerwę, są na wyczerpaniu, gdyż makę tę zakupili kooperatywy, magistrat dla piekarni miejskiej oraz dla cechu piekarzy. W najbliższych dniach nadoleją nowe transporty, gdyż jak się dowiadujemy, „Guzohan“ zadysonował z młyną Komaną 30 wagonów.

(s) **ROZDZIAŁ MĄKI MIĘDZY PIEKARZY.** — Dziś rozdzieliły cechy piekarzy między swych członków 5 wagonów mąki. Makę tę zakupił i przydzielił piekaczom z zapasów „Guzohan“. Wobec tego cena chleba nie powinna ulec zmianie.

(s) **Z DZISIEJSZEGO TARGU.** Wskutek opadów śnieżnych i złych dróg ostatnie targi za czynią się o spóźnieniu porze. Na targ dzisiejszy dowieziono wielką ilość produktów rolnych. Na Rynku Kłopotarskim dozwól zboża był obfity; za pszenicę płacono do 42 miljonów, za żyto 26 mil., za owses 25 mil. Cena mąki żytniej spadała nie tylko w Krakowie, ale i na targach poznańskich. Ostatnio sprzedawano w Poznaniu mąkę żytnią 70 proc. po 470.000 za 1 kg. loco Poznań. Obecnie obniżono cenę na 400.000. Za mąkę żytnią miejscową w Krakowie żądano 440.000 mka, nabywów jednak nie było. Dowóz paszy był również obfity; płacono przeciętnie za siano dobrej jakości 16 mil. za 100 kg. Na Rynku głównym dowóz z powodu urozu był nierny, ceny utrzymywały się na ostatnim poziomie.

WICEPREZESEM MIĘDZYNARODOWEGO INSTYTUTU ROLNICZEGO W RZYMIE wybrany został delegat polski, konsul Janiszewski.

NOMINACJE. Prezydent Rzeczypospolitej zamianował Józefa Konrada Dębińskiego, dyrektora Izby skarbowej w Kielcach, Prezydent Rzeczypospolitej zamianował b. ministra poczt i telegrafów Jana Maksymiljana Moszczyńskiego, generalnym dyrektorem poczt i telegrafów.

WSPANIAŁA OFIARA NA ZAKŁADY KURNICKIE. Z Warszawy donoszą: Władysław Zamoyński i jego siostra Maria, dzieci generalowej Zamoyńskiej z Działyskieli, wystosowali do prezydenta Wojciechowskiego pismo, w którym ofiarują cały swój majątek, jako majątek narodowy, na utrzymanie zakładów kurnickich. Na mocy tego aktu dobra kurnickie i zakopiańskie stają się oddat majątkiem narodowym.

WSTRZYMANIE WYCIECZEK ZAGRANICZNYCH. Jak z Warszawy donoszą, komisarz oszczędnościowy polecił wstrzymać organizowanie wycieczek zagranicznych.

ODZNACZENIE 75-LETNIEGO KOLEJARZA. W dniu 18 bm. odbyło się w min. kolei żel. roczyste wręczenie odznaczeń orderu „Polonia Restituta“ pracownikom tegoż min. i dyr. P. K. P. Odznaczenia wręczył osobiście minister kolei żel. Tyszkiewicz w obecności wiceamin. Eberharda oraz dyrektora departamentów ministerstwa. Order „Polonia Restituta“ V klasy otrzymali referent M. K. Z., Zygmunt Szczeciński oraz Andrzej Ankerflak, ślusarz warsztatów Warszawa-główna, który zwrócił na siebie powszechną uwagę, gdyż urodzony w r. 1845 wstąpił do służby w warsztatach kolei warszawskiej w r. 1867 i oddał pracę tam bez przerwy 57 lat, zachowując mimo 78 lat zupełną rzekłość i zdolność pracy. Jest to pierwszy wypadek odznaczenia orderem polskim rzemieślnika kolejowego za zasługi, położone w pokojowej pracy zawodowej.

WALNY ZJAZD ZWIĄZKU STRZELECKIEGO odbędzie się 24 bm. w Warszawie w sali stowarzyszenia handlowców (ul. Sienna 16). Przedmiotem obrad będzie odparcie ataków prasy prawiocowej na Związek i wykazanie bezpartyjnego charakteru tej organizacji. Myślą przewodnią zjazdu będzie odparcie prac Związku w możliwie najszers

Z sali koncertowej

Kraków, 18 lutego. Ostatni występ p. Bronisława Finelina dał swięty...

Z sali sądowej

Rozprawa prasowa. Lwów, 18 lutego. Dziś prokurator państwa imieniem b. ministra...

Ze sportu

Trzeci dzień zawodów w Krynicy. Bieg rozstawni, rozegrany w ostatnim dniu zawodów...

Sukces polskich narciarzy w Czechach

W Lesie czeskim w Eisenstein odbyły się zawody narciarskie...

rych potrzeba było wiele zimnej krwi i wysokiej techniki. Zjazd z wysokiego nasypania kolejowego...

Parlament francuski uchwalił podniesienie wszystkich podatków o 20 procent

Paryż, 19 lutego. Na wczorajszym nocnym posiedzeniu Izby deputowanych, które trwało do godz. 3 rano dzisiaj, przyjęto 315 głosami...

Uroczysty przyjazd posła włoskiego do Moskwy

Rzym, 19 lutego. „Messagero“ donosi, że przyjazd posła włoskiego do Moskwy odbył się w sposób szczególnie uroczysty.

Aresztowania polityczne w Kownie

Kowno, 19 lutego (AW). W ciągu kilku ostatnich nocy dokonano w Kownie szeregu rewizji w mieszkaniach. Aresztowano około 30...

Wielki proces przeciwko Petturawcom

Moskwa, 19 lutego (AW). W Winnicy toczy się obecnie proces oddziału powstańczego atamana Galczewskiego.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Marka polska w dniu 19 lutego. W Zurichu (w transakc.) 0.60 - 0.65 za milion...

Gedula kursowa giełdy krakowskiej

Table with columns for date (19 lutego 1924 r.), transaction type (Transakcja), and price (Cena). Rows include bank stocks, commodity stocks, and industrial stocks.

Wyciągi pływackie w Warszawie

W niedzielę w południe w porcie praskim odbyły się wyciągi pływackie. Tor 35 metrów długości został wyznaczony w lodzie...

Giełdy zagraniczne

Praga, 19 lutego. (Tel. wł.) Tendencja silniejsza. Notuj: Amsterdam 1307-1313, Zurych 610-612, Londyn 15140-15150...

Tendencja w transakcjach zurechskich

Zurych, 19 lutego (Tel. wł.) Tendencja dla franka francuskiego i belgijskiego słaba. Londyn silniejszy...

Gwałtowny spadek franka franc.

Nowy Jork, 19 lutego (Tel. wł.) W dzisiejszych transakcjach zaznaczył się ponownie gwałtowny spadek franka francuskiego.

Zwżka walut w Paryżu

Paryż, 19 lutego (Tel. wł.) Pod wpływem wiadomości z Nowego Jorku, sygnalizujących dalszy spadek franka...

Ożywienie na rynku łódzkim

Łódź, 19 lutego (AW). W tygodniu ubiegłym można było zauważyć na rynku łódzkim znaczne ożywienie.

Warszawska giełda pieniężna

Table with columns for currency type (Dolar, Frank, Korona) and price range (Cena). Rows include various international currencies.

Papiery dywidendowe

Table with columns for company name (Bank, Cegielski, Parowoz) and dividend price (Cena). Rows include various industrial and financial stocks.

Notowania marki niemieckiej

(Tel. wł.) W dniu dzisiejszym notowano markę niemiecką w N. Yorku 0.21 1/4...

Frank waleryzacyjny na 20 lutego: 1,800.000

Z OSTATNIEJ CHWILI

90 kardynałów. Rzym, 19 lutego (PAT). Papież zamierza podnieść liczbę kardynałów z 70 na 90.

Uznanie sowieckie przez Austrię

Moskwa, 19 lutego. Oczekiwane w dniu jutrzejszym uznanie de iure rządu sowieków przez Austrię nastąpi w przyszłym tygodniu.

Zamaćcie ruch okrętowy

Londyn, 19 lutego (AW). Przez cały dzień wczorajszy ani jeden okręt nie opuścił portu angielskiego...

Katastrofa kolejowa

Wiedeń, 19 lutego (AW). Onegdaj zdarzyła się o godz. 7 wieczorem katastrofa kolejowa na dworcu Wiener Neustadt.

B. cesarz Karol liczył na wszystkich

Paryż, 19 lutego (PAT). „Matin“ ogłasza wywiady z paniegników b. sekretarza i powiernika b. cesarza Karola...

Jen. Wrangel przenosi się do Francji

Warszawa, 19 lutego. Z Belgradu donoszą, iż gen. Wrangel przenosi się do Francji.

Ustąpienie dyrektora sowieckiego banku państwowego

Warszawa, 19 lutego. Z Moskwy donoszą, iż dyrektor sowieckiego banku państwowego, Scheinmann, miał ustąpić...

Zachwiane stanowisko premiera belgijskiego?

Warszawa, 19 lutego. Z Brukseli donoszą, iż stanowisko belgijskiego premiera Theunisa zostało zachwiane.

Deputacja ruska u kuratora lwowsk.

Lwów, 19 lutego. U kuratora szkolnego p. Sobasńskiego zjawiała się wczoraj deputacja Rusinów...

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji). Małżeństwo do Czechosłowacji. Rodowity Galicjanin, izraelita, 52 lat, wysoki, szczupły...

Frank waleryzacyjny na 20 lutego: 1,800.000. Praga, 19 lutego. (Tel. wł.) Tendencja silniejsza. Notuj: Amsterdam 1307-1313...

Frank waleryzacyjny na 20 lutego: 1,800.000. Londyn, 19 lutego. (Tel. wł.) Tendencja słabsza. Paryż bardzo zniżkowy...

Frank waleryzacyjny na 20 lutego: 1,800.000. Zurych, 19 lutego (Tel. wł.) Tendencja dla franka francuskiego i belgijskiego słaba.

Frank waleryzacyjny na 20 lutego: 1,800.000. Gwałtowny spadek franka franc. Nowy Jork, 19 lutego (Tel. wł.) W dzisiejszych transakcjach zaznaczył się ponownie gwałtowny spadek franka francuskiego.

Frank waleryzacyjny na 20 lutego: 1,800.000. Zwżka walut w Paryżu. Paryż, 19 lutego (Tel. wł.) Pod wpływem wiadomości z Nowego Jorku, sygnalizujących dalszy spadek franka...

Frank waleryzacyjny na 20 lutego: 1,800.000. Ożywienie na rynku łódzkim. Łódź, 19 lutego (AW). W tygodniu ubiegłym można było zauważyć na rynku łódzkim znaczne ożywienie.

Frank waleryzacyjny na 20 lutego: 1,800.000. Warszawańska giełda pieniężna. Warszawa, 19 lutego. Dolar, Złoty, Frank, Korona, Belgia, Holandia, Londyn, Nowy Jork, Paryż, Praga, Szwajcaria, Wiedeń, Włochy, Sztokholm, Bony złote, Frank złoty.

Frank waleryzacyjny na 20 lutego: 1,800.000. Papiery dywidendowe. W tysiącach marek polskich. Bank handlowy, Bank Zw. Sp. Zar., Cegielski, Parowoz, Rohn, Szwajcaria, Wiedeń, Włochy, Sztokholm, Bony złote, Frank złoty.

Frank waleryzacyjny na 20 lutego: 1,800.000. Notowania marki niemieckiej. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym notowano markę niemiecką w N. Yorku 0.21 1/4...

Dział ekonomiczny

Zapisy na akcje Banku emisyjnego

W sobotę dnia 16 lutego b. r. odbyło się w Izbie handlowej i przemysłowej zebranie Komitetu obywatelskiego dla należytego uświadomienia szerszych warstw o doniosłości jak najżybszego pokrycia zapisów na akcje Banku emisyjnego. Na zebraniu ten odbyło się ukończenie Komitetu, w skład którego zgłosili się: senator Adamian, Wilhelm Ader, dr Rudolf Beres, Lucjan Borysławski, Mieczysław Cichoński, dr Izidor Drochociski, prez. Tadeusz Epstein, Leopold Fromowicz, dr Józef Fussmann, Eustachy Gaertner, Zygmunt Gottlieb, dr Hieronim Jureczyński, dyr. Władysław Korolewicz, Piotr Kosobudzki, inż. Piotr Król, dr Karol Krzetuski, dr Ludwik Landy, Gedalie Langrock, Kazimierz Lankosz, Szymon Loria, Kazimierz Lewandowski, Bernard Machauf, dr Ignacy Mahler, dyr. Edmund Makowski, dr Wiktor Medwecki, dr Tadeusz Miksiewicz, rod. Stanisław Mróz, Maksymilian Neumann, dr Franciszek Niżyński, prof. Pachonński, inż. Jan Peros, Henryk Rimpler, dr Maksymilian Solański, Leon Skarżęński, Joachim Steinberg, Adam Szarski, dr Zygmunt Wasserberg, dyr. Stanisław Ziemia. Do prezydium wybrani zostali pp.: senator Adamian, prez. Epstein, dyr. Lewalski, r. Kosobudzki, dr Miksiewicz, dyr. Lewandowski, r. Rimpler, dr Krzetuski.

Na zwartek, 21 b. m. uchwałił Komitet zapisać drogą prasy obywatelskiemu miastu celem wysłuchania referatów o statucie Banku emisyjnego i doniosłości instytucji bilotowej dla życia gospodarczego państwa. Referaty objeli dyr. Miksiewicz i dyr. Krzetuski. Zebranie odbędzie się w sali Izby handlowej (Długa 1). Początek o godz. 6-tej wieczorem. Wstęp wolny.

Walne zgromadzenie Związku przemysłowców zachodniej Małopolski (Uzdrowienie przemysłu)

Kraków, 19 lutego. W niedzielę odbyło się w sali krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej zwoływane walne zgromadzenie Związku przemysłowców zachodniej Małopolski pod przewodnictwem prezesa bar. Götza-Okocimskiego, oraz przy bardzo licznym udziale członków. Nadto byli obecni: wojewoda Kowalewski, prez. dyrekcji kolejowej, Prachtel, prez. Izby handlowej, Epstein, naczelnik departamentu przem. województwa Nowicki, a z Izby skarbowej radca Starzewski.

Sprawozdanie dyrektora Zborowoskiego przyjęto do wiadomości; uchwalono absolutorium z rachunków, oraz budżet na rok 1924 w wysokości dwudziestu kilku tysięcy złotych.

Następnie zmieniono nazwę Towarzystwa na „Związek przemysłowców w Krakowie”, uchwalono, że członkiem Towarzystwa może być każde przedsiębiorstwo przemysłowe w Polsce i zmieniono system wyborów do Rady, czyli jak dotąd, do wydziału Towarzystwa w ten sposób, że na 26 członków połowę delegują sekcje zawodowe i terytorjalne, a drugą połowę wybiera walne zgromadzenie. Sekcje zawodowych jest obecnie siedem, mianowicie: metalowa, ceramicy, chemiczna, fabrykacji luster, trzebińsko-chrzanowska i t. d. Sekcje te wydelegowały do Rady razem 13 członków, a walne zgromadzenie wybrało drugich 13, między nimi bar. Götza-Okocimskiego, dra Rogera Battaglio, dyr. Biełzńskiego, dra Ludwika Marza, dra Arnolda Ehrenpreisa, prez. Tadeusza Epsteina, prez. Antoniego Schmitzka, posła Mariana Szydłowskiego i dra Rul. Beresa.

W końcu dr Battaglio wygłosił referat pod tytułem: „Przemysł a przesilenie”, w którym szczegółowo przedstawił, jakimi środkami może być dokonane złagodzenie obecnego przesilenia, a równocześnie przebudowa polskich stosunków przemysłowych od gruntu. Wchodzi tu w grę: zasilenie obiegów, a więc przyspieszenie założenia Banku emisyjnego, zupełna wolność obrotu dewiz, przyspieszenie obrotów P. K. O. i wydanie ustawy czekowej; udzielanie wydatnych antycypacyjnych kredytów złotych przez P. K. K. P. i ściąganie kapitałów zagranicznych na inwestycje przemysłowe, głównie celem renowacji przemysłu, którego urządzenia często są przestarzałe, zużyte i nieekonomiczne; wprowadzenie przedwojennych metod w zakresie kredytów akcyzowych i frachtowych, wypłacenie przemysłowi przez rząd tego, co mu się za dostawy należy; rewizja taryf oraz czasowej wyższej ochrony dla tego przemysłu, który przystąpi do racjonalnych inwestycji; energiczna walka z kontrabandą graniczną i reforma straży skarbowej w tym celu; rewizja taryf kolejowych, w kierunku ułat-

wienia eksportu i inwestycji przemysłowych, oraz powiększenia tranzytu; usprawnienie ruchu kolejowego i jak najchętnie przeprowadzenie potrzebnych inwestycji, w którym to celu należy obliczanie kolejowe plasować przedewszystkiem za granicą.

Zwiększenie wydajności pracy da się osiągnąć przez techniczną renowację przemysłu, przez zastosowanie postępowych metod pracy, wreszcie przez przedłużenie czasu pracy za wzorem Niemiec i Włoch, oraz zgodnie z prądem, który obecnie pojawił się w Czechosłowacji, Belgii, Francji i Szwajcarii. Dalsze warunki uzdrowienia przemysłu, to: jeszcze wydłużenie czasu pracy, polanie żywności; jak najżybsze udzielenie przemysłowi zamówień rządowych, przewidzianych w budżecie na rok 1924; ułatwienie eksportu przez zniesienie podatku obrotowego dla eksportu odpowiednich artykułów handlowych. Podczas gdy wszystkie państwa Europy i Ameryki w ostatnich czasach gorączkowo zagęszczają się swoich kontraktów handlowych, Polska nie potrafiła dotąd zawrzeć traktatu ani z jednym z swoich bezpośrednich sąsiadów.

W zakresie podatkowym prosi się reforma podatku przemysłowego, a w szczególności przemiana tego podatku z obrotowego na realny, ulepszenie systemu podatku dochodowego, oraz ułatwienie spłaty podatku majątkowego weksłami, które, zapożyczając zrem Banku Krajowego, mogłyby być dyskontowane zagranicą.

Obecny rząd, acz ma wielkie zasługi na polu przygotowań do sytuacji walutowej i finansowej, nie liczy się dostatecznie z podłożem gospodarczym, ani też nie stara się o pozyskanie kapitałów zagranicznych dla życia gospodarczego, co wobec wzrostu zaufania zagranicy do Polski w ostatnich miesiącach byłoby obecnie możliwe.

Trwałe powołenie reformy walutowej i finansowej może zapewnić tylko podniesienie produkcji na poziom przedwojenny, oraz aktywny bilans handlowy. Krowę, którą się do, trzeba żywić. Organizacje gospodarcze nie są dość silne, ani sprawne, by przekonać rząd o konieczności wydatniejszego liczenia się z momentami natury gospodarczej. W związku z tem trzeba podnieść obecnie wielki głos o powołanie do życia Rady Gospodarczej, przewidzianej w konstytucji.

Ze świata naftowego

Kraków, 19 lutego.

(roba). Pokojowa walka pomiędzy Anglią a Ameryką, o źródła naftowe, wybucha w coraz to nowych punktach i wyrażając się trywialnie — nieraz na najbardziej „zakazanych” miejscach globu. Między innymi potyczka taka miała miejsce o tereny w Angoli, która, jak wiadomo tylko doborze znajdującym geografje, jest kolonją portugalską na zachodnim wybrzeżu Afryki. Zwykle w odniesieniu Towarzystwo Feniks, za którym stoją Anglicy i które po cichu jest spokrewnione z Shell'em.

Tymczasem w Fersji, która wydawca się być terenem wyłączone opartym przez Angliców, udało się ostatnio grupie Sinclair'a, tej znacznej z ostatniej afery korupcyjnej w Stanach Zjednoczonych, uzyskać poważne koncesje terasowe od rządu perskiego w zamian za pożyczkę 10 milionów dolarów. Sinclair jest, jak wiadomo, obecnie ściśle związany ze Standardem.

Produkcja meksykańska spada i jest obecnie o 20 procent niższe od najwyższego swego stanu, który wynosił w 1921 r. 193 milionów bareł; jednakże spadek ten jest właściwie tylko kłóską Anglii, ponieważ dotyczy on przede wszystkim kopalni Towarzystwa „Mexican Eagle”, gdy równocześnie produkcja Standardu, stojąca na pierwszym miejscu, stale rośnie.

Produkcja rosyjska rośnie z miesiąca na miesiąc, zwiększając również stale swój eksport. Zaczyna ona się walczyć także w sferę działania polskich produktów naftowych, gdyż świeżo Węgry zakupiły w Rosji na 1924 r. 6.000 wagonów ropy.

W polskiej produkcji ropy ostatnie miesiące wykazują znaczne odchylenie w kierunku wzrostu, aczkolwiek nie dają jeszcze poważnej zwyżki produkcji. Można się jednak obawiać, że ten zdrowy rozpęd dozna zahamowania wskutek sytuacji finansowej, wytworzonej reformą finansową i walutową. Skądinąd jednak poprawiają się szanse wpływu kapitałów zagranicznych i wobec zastrzeżonej walki światowej zainteresowania zagranicy dla polskiej ropy po dłuższej przerwie znowu rosną. Pod tym względem bardzo znamienne jest, że w niemieckich czasopismach górniczych rozpoczyna się znowu agitacja zainteresowaniem się kapitałów niemieckich w polskiej naftie, mimo braku kapitałów,

na który Niemcy cierpią i mimo tego, że w obecnej chwili zbyt produktów naftowych w Niemczech jest bardzo ograniczony, przez niebawmy brak pieniądza i ogólny zastój gospodarczy w Rzeszy niemieckiej.

Najbliższa przyszłość naszego przemysłu bawełnianego

(Korespondencja „N. Reformy”).

Łódź, 17 lutego.

Światowe targi bawełny od kilku tygodni znajdują się w stagnacji, a ceny, które wrosły były z 18 centów w okresie przedwojennym aż na 37 centów w końcu grudnia 1923, od tego czasu spadły na 33 i pół centa. Przyczyną tej zniżki są przeważnie natury gieldowej i stoją w związku z realizacjami znacznych zapasów, które poczyniła była speculacja haussowa. Do tego przyczynia się jeszcze polityczny strajk przędzalni w Indjach.

Mimo to, według wszelkiego prawdopodobieństwa, wkrótce nastanie okres zwyżkowy, gdyż zbiór amerykańskiej bawełny wypadł wyjątkowo słabo, zarówno pod względem ilościowym, jak i pod względem jakościowym.

Wobec tego nie można spodziewać się dalszego spadku cen manufaktury łódzkiej, który to spadek wynosił około 30 procent w porównaniu ze stanem z początku stycznia. Albowiem strwoicie, to jest bawełna, stanowi 65 procent wszystkich kosztów produkcji manufaktury. Zniżka cen węgla nie odgrywa w tej dziedzinie roli, ponieważ węgiel stanowi tylko 1 i pół procent kosztów produkcji. Natomiast wskutek skrócenia czasu pracy, oraz wprowadzenia opłat na Kasę chorobych, robocizna kosztuje obecnie o pięćdziesiąt kilka procent więcej, niż przed wojną. Robocizna zaś stanowi 18 procent kosztów produkcji.

Pewne obniżenie cen będzie mogło nastąpić jednak, jeżeli produkcja wzrośnie, gdyż obecna ilość godzin roboczych w Łodzi wynosi mniej więcej połowę ilości godzin przed wojną, co samo podraża produkcję o jalkach 10 procent.

W ciągu ostatnich lat Łódź wywoziła za granicę 25 procent swęj produkcji. Obecnie z krajów południowo-wschodniej Europy i z Lewantu wypierają nas Czesi i Włosi — nietylko dlatego, że sprzedają taniej, lecz także dlatego, że łatwiej się przystosowują do wymagań tautniejszych targów, reflektujących przeważnie na towary tanie i gorsze. I tu jest dżo do zniechęcenia!

Pod względem rozmiarów obecna przesilenie w łódzkim przemyśle włókienniczym przewyższa kilkakrotnie wszelkie poprzednie kryzysy, a faktyczna liczba dni roboczych w ostatnim tygodniu stycznia wynosiła 277.639, podczas gdy przy pełnym uruchomieniu fabryki wynosiłaby 556.470. Wobec tego produkcja z końca stycznia wynosiła niecałkiem 50 procent normalnej pełnej produkcji.

Lepszą nadzieję na przyszłość przynosi fakt, że zapasy towarów fabrycznych w składach łódzkich nie są znaczne, oraz, że zbliża się zmiana sezonu, mianowicie, że w maju zacznie się już sezon zimowy. Wobec tego jest prawdopodobne, że w kwietniu przesilenie złagodnieje, a zbyt i produkcja wzrosną.

Zatarg o płacę robotniczą w Łodzi

Piszą nam z Łodzi z 17 b. m.: Sytuacja w fabrykach, w których doszło do zatargu, nie uległa zmianie. Przemysłowcy stoją na stanowisku, że są w zgodzie z postanowieniami umowy zawartej ostatnio, i że bezwzględnie nie mogą w akordzie brać za podstawę wydajności robotnika, wydajność jego pracy z ostatniego okresu redukcji pracy, gdyż to obaliliby podstawy kalkulacji, które w dzisiejszych warunkach przy stabilizacji waluty i przy złotych stawkach za robociznę muszą być bardzo ściśle obliczane, gdyż to mogłoby być fatalnie odbić na cenę towarów, którą dzisiaj nawet na wewnętrznym rynku trzeba trzymać w granicach konkurencyjnych, jeżeli się chce utrzymać dotychczasowy stan zatrudnienia, a nawet zwiększyć go.

Robotnicy z drugiej strony domagają się zastosowania podwyżek, wynikających z umowy również i do ostatnich zwiększonych z powodu wydajności pracy, zarobków akordowych.

Jest jednak nadzieja, że do poważniejszego zatargu, któryby objął cały przemysł włókienniczy nie dojdzie i że zatargi, jakie istnieją, bę-

dą likwidowane przez zainteresowane firmy bezpośrednio z robotnikami.

Strajk byłby w obecnej chwili dla obydwu stron niepożądaną, gdyż z jednej strony robotnicy w dzisiejszych warunkach z trudem mogliby zrezygnować na czas dłuższy z zarobków, a z drugiej, przemysł stara się obecnie zasokozić wymagania nadchodzącego sezonu, dla którego w gruncie rzeczy niewiele zrobiono. Przerwa w produkcji poszłaby na rękę tylko importerom legalnym i nielegalnym wyrobów zagranicznych.

Wyniki gospodarki finansowej państwa za styczeń

Waloryzacja podatków zwiększyła dochody skarbu już w styczniu. W grudniu daniny państwowe przyniosły 27 milionów złotych, w styczniu zaś 28 milionów złotych.

Największe wpływy dał podatek przemysłowy (4 i pół miliona złotych) od spiry usu (4 miliony złotych), maątkowy (1 milj. 750.000 zł.), akcyza od cukru (1 milj. 750.000 zł.), od nafty (750 tys. zł.), podatek dochodowy (660.000 zł.) i t. d. Porównując wpływy budżetowe z wydatkami budżetowymi z miesiąca stycznia i uwzględniając, iż w wydatkach tych musiano uwzględnić zaległe wydatki budżetowe z roku 1923, przekonamy się, że właściwy deficyt w styczniu nie tylko nie przekroczył przewidzianej sumy 50 milionów zł., lecz zmniejszył się do 35 milionów złp.

Deficyt ten obserwujemy jeszcze w styczniu, a to wskutek podwyższenia uposażenia urzędników o 156 proc. na dzień 1 stycznia, oraz 63 proc. na dzień 16 stycznia, wreszcie wskutek przyznania ministrowi kolei funduszu obrotowego na rok 1924. Opanowanie drożyzny przy obecnym budżecie bezdeficytowym za miesiąc luty powala być pewnym, iż obecnie nie już nie wytraci z równowagi sanacji skarbu i nie umożliwi zupełnego zrównoważenia budżetów przyszłych miesięcy.

Pomoc kapitału zagranicznego dla odbudowy gospodarczej Niemiec

Niedawno zdecydowano założenie banku pod nazwą „Internationale Bank“ w Amsterdamie z kapitałem 10 milionów guldener holenderskich, z udziałem licznych banków holenderskich i skandynawskich, oraz „Darmstädter Zentralbank“ i firmy Goldschmidt, inicjatorami tego przedsięwzięcia, dla dostarczenia niemieckiemu gospodarstwu, a przede wszystkim niemieckiemu przemysłowi, potrzebnych mu kapitałów obrotowych.

Obecnie donoszą o drugiej takiej kreacji z kapitałem 20 milionów guldener holenderskich. Na czele tej nowej grupy stoi potężna „Nederlandske Handelsmaatskappij“ w Amsterdamie, a biorą w niej udział najpoważniejsze banki holenderskie, skandynawski bank kredytowy w Sztokholmie, szwajcarski bank związkowy, a z banków niemieckich wszystkie banki z tak zwanej grupy D., Mendelsohn i Spółka i t. d. Najbliższemu zadaniem tej nowej kreacji będzie ułatwienie importu obcych surowców dla przemysłu niemieckiego do Niemiec i udzielanie na ten cel kredytów rebusowych, względnie dyskontowanie trat.

Kiedyś doczekamy się powszechniania podobnych, międzynarodowych kreacji bankowych dla finansowania polskiego przemysłu i rolnictwa? — Dlaczego ani dyplomacja, ani nasze wielkie banki nie występują w tej mierze z inicjatywą? Dlaczego wogóle nasze wielkie banki w chwili tak przełomowej dla całego naszego gospodarstwa społeczno-gospodarczego nie pozuwają się do obowiązków zorganizowanej wspólnej akcji za granicą, która to akcja podjęta „vires unitas“ miałaby szanse powodzenia, a im samym przyniosłaby poważne korzyści?

Kronika ekonomiczna

CZY OKUPACJA ZAGŁĘBIA RUHRY RUJNIE FINANSOWO FRANCJĘ, JAK TWIERDZĄ NIEMCY?

W toku dyskusji we francuskiej Izbie deputowanych nad przedłożeniami skarbowymi rządu oświadczył minister finansów, de Lasteyrie, że zupełnie fałszywym jest twierdzenie, jakoby okupacja Zagłębia Ruhry zrujnowała Francję. W roku 1923 wynosiła koszt okupacji 363 milj. franków, z czego 664 milionów przypadła na wojsko w Nadrenii i Zagłębiu Ruhry. Natomiast dochody w tym samym czasie z tych obszarów wynosiły ponad miliard franków w świadczeniach rzeczowych. Dalszy dochód w kwocie 360 milionów należy uważać za pewny, z czego wynika, że nadwyżka dochodów nad rozchodami wynosiła w 1923 roku 500 milionów franków. Dochód ten Francja pobierała w całości.

BILANSY HANDLOWE NASZYCH GŁOWNYCH SASIADÓW

Bilansy handlowe Niemiec w roku 1923 popsuł się jeszcze w porównaniu z rokiem 1922; w szczególności znacznie wzrosł przywóz środków żywności i paszy, a o kilkadziesiąt procent spadł eksport żelaza i wyrobów z żelaza, niemniej, jak naszymi. Poprawę wykazuje tylko eksport papieru i wyrobów papierowych, który przybrał bardzo wielkie rozmiary, oraz eksport towarów włókienniczych.

Natomiast handel zagraniczny Rosji i Ukrainy sowieckiej rozwija się z roku na rok i w roku 1923 po raz pierwszy od ukończenia wojny światowej stał się aktywnym, wykazując przewyżkę eksportu nad importem w łącznej wysokości 51 milionów rubli złotych.

Eksport rosyjski i ukraiński idzie w pierwszym rzędzie do Niemiec.

WSTRZYMANIE DRUKU RUBLI SOWIECKICH. Z Moskwy donoszą 16 b. m.: Wczoraj wstrzymano całkowicie dalszy druk rubli sowieckich. Zarobki i pensje będą wypłacane odłąd tylko w czerwonych i w bonach kasowych w odciatkach po 5, 3 i 1 rubli złotych. Do czasu puszczenia w obieg monet zdawkowych z niemiż dotychczasowe ruble papierowe będą obiegowały jako bilon. Po pewnym czasie ruble papierowe, emitowane od roku 1917 do 1923, zostaną wycofane z obiegu przez wymianę na nową walutę po ustalonym kursie. Będzie to pewnego rodzaju danina majątkowa, która najciężniej obciąży włościów, posiadających stosunkowo najmniej czerwonych. Po wycofaniu z obiegu rubli sowieckich, pozostaną w obiegu jedynie czerwonce, których dotychczasowa emisja nie wystarcza na potrzeby obiegu gotówkowego, który nie osiągnął dotąd ani 1/4 obiegu przedwojennego.

REDUKCJA PRACY W KOPALNI. Z Warszawy donoszą: W braku zamówień na węgiel zarząd górnictwa polecił administracji kopalni węgla w Brzeszczu zaprzęścić pracę w kopalni w dniu sobotnie.

NOWE RZOPORZĄDZENIA CELNE. Do wykazu towarów, opłacających normalne cło pełne, wliczone następujące towary: owoce i jagody świeże, solone, moczone, pomarańcze i pomarańczki, świeże, kawa surowa w ziarnkach, wina skłazona solą do wyrobu koniaku od 8 do 25%, alkohol wleczony, za pozwoleniami ministerstwa skarbu, gąbki, wyroby ze szkła, objęte punktami 77 p. 7 a, b, taryfy celnej, przeznaczone do celów techniczno-przemysłowych, związki antymonu: emetyk, fluorok, mleczan i szczawian antymonu; podwójne sole tych kwasów, siarczki antymonu szlachny.

Natomiast wykreślono z listy towarów, opłacających cło monetami złotymi, z wymienionych wyżej towarów: owoce i jagody, pomarańcze i pomarańczki, wyroby ze szkła.

Podwyższone będą natomiast na podstawie ustawy o naprawie skarbu stawki celne od następujących towarów: ryż, pomarańcze, kawa surowa, kawa palona, surrogaty kawy mielone, herbata, herbata cegielkowa, drożdże prasowane, wina skłazona solą, ocet w beczkach, śledzie solone, śledzie wędzone, owoce świeże, solone, moczone, świeże, żelatyna, klej, gąbki, gumolastyka miękka.

OPLATY CELNE. Na mocy rozporządzenia ministra skarbu z dnia 13-go b. m., rozporządzenie z dnia 13 grudnia 1920 r. o postępowaniu celnym zmienionem zostaje w ten sposób, że w wypadkach, w których deklaracja, złożona na piśmie, uznano za niepełną, pobiera się osobno dodatkowy opłatek manipulacyjny. Wynosi on: od towarów, podlegających opłacie celnej, 10% od sumy cła, od towarów wolnych od cła 2% od wartości towaru.

Wartość towaru, w razie braku odpowiednich informacji od wysyłającego towar, ustala się według cen rynkowych.

Rozporządzenie to wchodzi w życie 15-go dnia po ogłoszeniu.

SPRZEDAŻ POZYCZKI KOLEJOWEJ JUŻ ROPCZĘŁA SIĘ. W poniedziałek dnia 18-go b. m. rozpoczęła się sprzedaż pożyczki kolejowej w od działach głównych P. K. K. P. i P. K. O.

Sprzedaż tej pożyczki przez banki prywatne i na prowincję rozpocznie się w najbliższych dniach po rozestaniu obligacji pożyczki do placówek sprzedaży.

CENY ZBOŻA utrzymują się nadal na tym samym poziomie, wskutek obfitych opadów i utrudzonego dowozu. W Warszawie pszenica kosztuje 40 milionów, a żyto 23. W związku z cenami zboża w Warszawie chleb i mąka nieco podrożały.

NA TARGU SKOR SUROWYCH panuje przeważnie zastój; jednakże w ostatnich dniach garbarnie okazały większe zainteresowanie, wskutek czego ceny poszły w górę o kilka procent.

W TOWARACH KOLONIALNYCH na targu gdańskim zwykła została zahamowana z powodu braku gotówki u importerów, oraz wobec silnej rezerwy kupców polskich.

DOWIERCIE SIĘ ROPY. Fotograf Nr 3 po spaleniu się i odbudowie dowiercił się 10 b. m. w głębokości 1384 metrów 2 i pół cystern ropy, a produkcja ustaliła się następnie na 2 cysterny dziennie.

LICZNE BANKI I BIURA HANDLOWE w porozumieniu z personelem redukują płace, gdyż przy obecnym zastójnie mogą wytrzymać wysokich kosztów administracji.

ZNIŻKA WIZY NIEMIECKIE NA TARG WROCLAWSKI (9—12 marca b. r.) wynosił 75 proc. normalnej wysokości. Opłata za wizę taką wynosi zatem tylko 25 złotych, t. j. 62.500.000 mkp.

DRZEWO POLSKIE ZBYT DROGIE DLA FRANCJI. Comité Central de Houillères de France, który sprowadza drzewo kopalniane, zwrócił uwagę polskim sferom rządowym i przemysłowym, że podniesienie kosztów portowych w Gdańsku, stosowanie cel wywozowych na drzewo kopalniane i podniesienie polskich taryf kolejowych sprawia, iż kopalniane polskie dla Francji są zbyt drogie.

IMPORT BYDŁA Z RUMUNII do Warszawy wynosi obecnie 15 wagonów tygodniowo, a rząd rumuński pobiera za to od nas haracz w postaci opłaty wywozowej w wysokości 800 lei od sztuki. Import ten, ze względu na ceny mięsa pożądanego, jest smutną ilustracją niskiego poziomu naszego gospodarstwa wiejskiego.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Wełny i włóczki

na jumpy i kamizelki w największym wyborze po cenach przystępnych polska firma

E. Korowicz, Kraków, ul. Szewska 11 (róg Jagiellońskiej).

Uolewaliśmy zgubiony dokument wojskowy na nazwisko Samuel Tabler.

FORTEPIANY PIANINA
firm światowej sławy
STEINWAY & SONS STINGL ORIGINAL ANT. PETROF
tylko we firmie
ZYGM. RABA NAST.
Kraków, ul. św. Anny 3
Rok zał. 1880. - Telef. 465.

DRUKARNIA LITERACKA
w Krakowie
ul. Jagiellońska 10 tel. 401
przyjmuje
wszelkie roboty, wchodzące w zakres sztuki drukarskiej.
Maszyny pospieszne i rotacyjne.

OGŁOSZENIE.

Dnia 21 lutego 1924 r. od godziny 9 przed południem do godziny 6 wieczor z przerwą obiadową sprzedawane będą w sali licytacyjnej Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie, ul. św. Jana 22, parter, na prawo, zaraz przy bramie wchodowej: rowery, zegary, maszyny do pisania, meble klubowe, korale, bielizna, zegar salonowy francuski, 2 kandelabry brązowe i inne ruchomości, które można oglądać w dniu licytacji.
Kraków, dnia 16 lutego 1924 r. 282

Najstarszy i największy
POLSKI BANK W AMERYCE
zawiedamia swoich Szanownych Klientów w Polsce, że wypłaca natychmiast w dolarach przysyłki dla ich rodzin w każdej części Polski. Komunikuje się ze swoimi w Ameryce, ażeby pieniądze tylko przez ten bank przekazywali.
Na czele tego Banku stoi znany Jan E. Smalski jako prezes i August J. Kowalski jako kasjer. — Zasoby tego Banku wynoszą przeszło 20 milionów dolarów. — Wszelkie transakcje handlowe i przemysłowe ułatwia nasz Bank przez departament zagraniczny, sprawnie, tanio i jak najskrupulatniej.
Reprezentantem naszego Banku na Polskę jest p. Ludomir Chęciński, P. K. K. P. Warszawa, ul. Bielańska 10.
The North Western, Trust & Savings Bank
1201, Milwaukee Avenue CHICAGO, Illinois
Adres kablowy: Norwest Chicago

6 WIEDENSKI JARMARK MIĘDZYKARODOWY
9—15 marca 1924.
Najlepsza okazja zakupu dla wszelkich działów!
Bardzo bogaty wybór! — Stałe, konkurencyjne ceny!
Wielkie powodzenie Wiedeńskich Targów Jesiennych 1923:
100.000 nabywców
w liczbie tych 25.000 cudzoziemców z 72 państw całego świata robiło duże obrotunki!

Informacji żądania:
WIENER MESSE, WIEN VII
jak również honorowo przedstawicielstwa i oficjalno biura informacyjne
w Krakowie: Austrjacki Wydział paszportowy, ul. Kanonicza 16.
" Izba handlowo-przemysłowa.
" Akcyjne Tow. dla transportu międzynarodowego Schenker & Co., ul. Pańska 9. 249 2 6